1

＜第４回 竜神地域会議 会議録＞

日 時  令和６年７月２３日（火） １８︓００〜１９︓３０
場 所  竜神交流館  多目的ホール
出席者  委    員   １３名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、松原副主幹、山口書記
オブザーバー

１ 会長あいさつ（省略）

２ 報告事項

（１）第３回竜神地域会議会議録について
   ・内容の確認

 （２）マイタウンおいでん高岡 開催報告
   ・事務局より説明

（３）諮問答申に対する回答について
 ①検討結果報告書
 ②第９次豊田市総合計画中間案リーフレット
 ③「ミライ構想（案）」
  ・事務局より説明

（４）令和６年度事業について
 ①防災体験バスツアーについて

  ・事務局より１６名の申込があった旨を説明、まだ空きがあるので、希望者は７月中に
事務局へ申込をすれば参加可能と案内

  ②スマホアプリ内バナー広告を活用した交通安全啓発について
  ・事務局より事業計画について説明
  ③移動式赤色回転灯を活用した危険箇所での交通安全啓発について
  ・事務局より事業計画について説明
  ＜委員より質問＞
  回転灯を設置する際に、設置目的を記載した紙等を三脚部分に貼るのか。
  ＜事務局より回答＞
  普段ない場所に突然回転灯があることによる注意喚起の効果を図るため、張り紙等をす

る予定はない。
  ④高岡４地域防災力向上事業について
  ・事務局より事業計画について説明

⑤世界ラリー選手権を活かした交通安全啓発事業について

  ・事務局よりＰＲグッズの紙うちわを各自治区へ配布したことを説明

2

３ 協議事項
  グループワークのまとめと次年度の事業案について
  ・事務局より別紙５にそって、第３回地域会議時にグループワークで出た意見とその対

応案を説明。
  ＜委員より意見＞
  横断歩道で車が停まらないのは、そこに横断歩道があることを知らないから急に停まれ

ないという可能性もある。それに対する仕組み、例えば横断歩道がもうすぐあるという
表示をわかりやすくするとか、そういった具体的な取組を皆で考えていくことが必要な
のではないか。
＜事務局より回答＞
横断歩道の手前にはダイヤマークがあり、ダイヤマークを見たら減速するというのが交
通マナーとなっている。他にも「歩行者注意」や「横断歩道あり」のような看板を設置
して補うような方法はできると思う。
＜委員より意見＞
青パトの補助に関して、燃料費は年々上がっているが、補助額に関しては平成２０年か
ら変わっていない。改定は検討しないのか。
＜事務局より回答＞
１キロ１５円なので、軽自動車であれば燃料費代分は賄われていると思う。ただ、長年
変わっておらず、見直しが必要な部分はあると思うので検討していく。
＜委員より意見＞
アイデアはたくさん出ているが、誰に向けての交通安全の対策なのか、何を目標にやる
のかがわからない。一つのテーマがあればみんなが同じ目線で取り組んでいけると思う
が、いろんなところでばらばらのことをやろうとしているので、よくわからない。例え
ば地域内で事故が多い土橋１丁目の交差点等に絞るなど、テーマや対象者を決めた方が
良いのではないか。
＜事務局より回答＞
事故が多い大きな交差点に関しては、道路管理者によって対策がすでに成されていたり
検討されているので、地域として何か対策をとるのではなく、バナー広告を利用して、
外から来る人に注意喚起をするという方法で働きかけていく。ここで話している事業に
関しては、地域内の人に対してやっていけることを話し合っている。
＜委員より意見＞
それは地域に住んでいる歩行者に対してなのか、地域に住んでいるドライバーに対して
なのか。対策を行う対象者がはっきりしていれば、一つのテーマに向かって対策を考え、
そこから波及して少しずつテーマを広げていけば良いが、いろいろな対象だとやるこ
とが定まらないし効果が見えない。
＜事務局より回答＞
歩行者、ドライバーどちらも想定しており、対象者を限定はしていない。
＜委員より意見＞
前回アイデアを出し合い、今日はその中から例えば３つぐらい何をやるのか話合って決
めていくのだと思っていたが、この資料を見ると、もうやることは決まっているので、
私たちはアイデアだけ出せば良いということか。

3

＜事務局より回答＞
みなさんからいただいた意見全部をやれるわけではないので、この中からさらに絞
って事業を決めるためにこの資料は作成した。
＜委員より意見＞
△がついているものは実際にやろうとしてもできないという印象を受けるので、これを
見る限り◎がついているものでもう決まっているということではないのか。
＜事務局より回答＞
月に１回の会議なので、ある程度こちらで案を絞り、地域会議で提示している。こちら
でつけた印は無視して皆さんで話し合っていただき、これとこれはやった方がいいとい
うことを今からの時間で決めることができれば、それを事業として検討していく。
＜委員より意見＞
◎がついているものは、見る限り予算がかかるようなものではないと思うので、全部や
ったら良いのではないか。わざわざ事業化するようなものではないと思う。それよりも
テーマを決めてこれをやろうという方が議論しやすいし、会議の意味がある。
＜委員より意見＞
マップの活用方法に関しては、マップができていない段階で考えるのは難しい。マップ
はもうできているのか。
＜事務局より回答＞
マップに関しては今契約の手続きをしており、まだ委託の会社も決まっていない。これ
から契約するので、皆さんにお渡しできるのは恐らく２月から３月頃になると思う。た
だ、予算の関係で次年度の事業を先に話し合う必要があったため、先に活用方法につい
て話し合ってもらった。
＜委員より意見＞
交通安全啓発のテーマ、皆が目指していけるようなテーマを設定しないと効果の検証も
できないので決めた方が良い。
＜事務局より回答＞
今年度の事業は、地域内の人にも地域外にも対応できるようにしているが、次年度の事
業に関しては、一度検討する。

★次回開催
８月２７日(火) 午後６時００分〜